Ut enim omnium, que per nostre sollicitudinis diligentiam procurata sunt, plenam 5
notitiam habeatis, presentibus litteris duximus intimandum, quod post multos et varios labores, quos in via ex infirmitate proprii corporis, asperitate viarum et temporis incommoditate pertulimus, tandem Francorum regnum ingressi ab ecclesiarum prelati, clero etiam et populo terre benigne recepti fuimus et cum multo honore tractati^{g)}; tantamque letitiam et devotionem in nostro ostenderunt accessu, ut nonnulli de remotis regni finibus usque 10
Lugdunum^{h)}, alii Cluniacumⁱ⁾, plures vero Virziliacum^{j)} nobis pergerent in occursum, in adventu nostro benedicentes vobis et se credentes a Domino visitari. Nos autem habito cum archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis ecclesiarum prelati diligenti tractatu, qualiter deberent nobis in facto regis assistere, eos iuxta mandatum vestrum et voluntatem nostram promptos invenimus et paratos. Ipse vero rex, cum in colloquio illustrium .. 15
comitis Flandrie^{k)} et .. ducis Brabantie^{l)} apud Compendium^{m)} moraretur, audito adventu nostro cum velocitate et letitia maxima Senonisⁿ⁾ nobis occurrens devote et humiliter nos recepit et cum honore tractavit. Cumque familiarem et diutinum habuissemus cum ipso tractatum ac super multis, prout expedire videbatur, eum fuissemus studiosius allocuti, ultra opinionem omnium ita invenimus eum propitium et benignum, ut apud omnes, qui 20
animum eius noverant, divinum miraculum^{o)} videretur. Qui utique post longam invectio- nem^{p)}, qua ipsum fuimus constanter aggressi, tandem in multa lacrimarum effusione et humilitate cordis mandatis vestris se promisit ac nostris dispositionibus pariturum: inprimis per Dei gratiam in presentia multorum archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, clericorum et multitudinis copiose plenarie et honorifice satisfaciens ecclesiis et personis 25
ecclesiasticis tam de illatis dampnis quam de iniuriis irrogatis. Insuper etiam privilegium de novo super inmunitate claustrorum Senonensi^{q)} et Parisiensi^{r)} concessit ecclesiis, quod

^{d)} n- korr. aus u-, -imium auf Rasur. ^{e)} -e- korr. aus -a-. ^{f)} -dibus auf Rasur. ^{g)} -r- korr.
^{h)} Migne: increpationem.

ⁱ⁾ S. Br. III 182 (13) Anm. 4. 30

^{j)} Lyon.

^{k)} Cluny (Dép. Saône-et-Loire, Arr. Mâcon).

^{l)} Vézelay (Dép. Yonne, Arr. Avallon, Cant. Joux-la-Ville).

^{m)} Balduin IX., Graf von Flandern seit 1194, als Balduin VI. Graf von Hennegau seit 1195, lateinischer Kaiser von Konstantinopel 1204–1205. In bulgarischer Gefangenschaft umgekommen. Er urkundete am 14. Juni 1200 in Kapel te Male, im Juni in St-Omer und Male, am 25. Juli in Gent und Courtrai, am 1. August in Aire-sur-la-Lys. Vgl. PREVENIER, *Oorkonden*, II 296–304, Nr. 134–139.

ⁿ⁾ Heinrich I., Herzog von Brabant 1190–1235. Vgl. *NDB* 8 (1969) 346–348.

^{o)} Philipp II. August urkundete im Juli 1200 in Compiègne (Dép. Oise). Vgl. DELABORDE–PETIT-DUTAILLIS, *Recueil*, II 193f., 198, Nr. 641–643. 40

^{p)} Sens (Dép. Yonne). Der König reiste nicht direkt von Compiègne nach Sens, sondern machte einen Umweg über Évreux und Vernon, bevor er nach Aufhalten in Paris und Fontainebleau im September 1200 mit dem Legaten in Sens zusammentraf. Vgl. DELABORDE–PETIT-DUTAILLIS, *Recueil*, II 205–209, Nr. 646–650.

^{q)} Die Urkunde über die königliche Bestätigung der Immunität der Kirche von Sens wurde erst 1201 ausgestellt, DELABORDE–PETIT-DUTAILLIS, *Recueil*, II 228, Nr. 672, Ergänzungen bei NORTIER, *Recueil*, V 402, Nr. 672.

^{r)} Die Bestätigung des Immunitätsprivilegs für die Kirche von Paris von August 1200 bei DELABORDE–PETIT-DUTAILLIS, *Recueil*, II 208, Nr. 649, Ergänzungen bei NORTIER, *Recueil*, V 399, Nr. 649.

episcopus¹⁴⁾ et utriusque ecclesie canonici in tantum habuerunt acceptum, ut eo carere nolent pro maiori sue substantie quantitate. Preterea, cum nonnulli de prelati et subditis ac precipue Parisiensis et Suessionensis¹⁵⁾ episcopi indignationem regis haberentⁱ⁾, tantum effecimus^{o)} apud ipsum, quod publice indulsit omnibus et indignationem^{k)} remisit; ita quod
5 ad presens per Dei gratiam amplius quam umquam fuerint gratiosi sunt apud ipsum^{l)}.

Ceterum volentes in cunctis rite procedere, iniunximus ei, ut superinductam¹⁶⁾ a se tam carnaliter quam localiter separaret; quod et fecit, prout expedire melius videbatur; firmiterque in audientia omnium repromisit, quod eam nec cognoscere debeat nec videre, donec fuerit regine negotium ad finem deductum. Iniuncto autem sibi mandato, ut
10 Ingeburgem reginam¹⁷⁾ reciperet, eam de loco, in quo olim steterat, ad quoddam regale castrum, videlicet sanctum Leodegarium, * ubi regine magis esse consueverant ab antiquo * fol. 6^r et in quo reges solent festa principalia celebrare¹⁸⁾, precepit adduci. Quod quidem precipue factum est, quia regina ipsa tunc temporis erat infirma, sicut oculata fide postmodum vidimus ac^{m)} ipsa est ore proprio protestata; et ultra tres dietas locus, in quo fuerat, a
15 Parisiensi civitate distabat. Ubi die statuta convenimus¹⁹⁾, nos et ipse ac de mandato nostro multi episcopi et abbates, ut publice faceremus, omnia convenerunt. Precipue autem illos episcopos convocavimus, qui ab initio interdicti sententiam servaverunt, qui omnes interfuerunt preter duos, qui egritudine laborabant²⁰⁾. Verum nos reginam ipsam familiariter adeuntes, salutata ea ex parte vestra et litteris apostolicis presentatis, sollicitudinem,
20 quam in suo gessistis negotio, curavimus diligenter exponere et qualiter pro ipsius negotio honorifice consumando tantum laborem subierimus per ordinem enarrare. Inⁿ⁾ crastinum vero, cum tam nos quam rex ipse ac prelati ecclesiarum congregati fuisset in unum, vgl. Dt 31, 12 u.ö. adeo regem induximus, quod una^{o)} nobiscum et cum fratre Bern(ardo) de Vicena²¹⁾ ad reginam accessit ipsamque fuit diutius allocutus. Quod utique apud omnes, qui duritiam
25 animi regalis agnoverant, visum est valde mirabile, quod umquam ad eam videndam rex posset induci, de qua numquam fuit ausus aliquis ei verbum proponere, et quam ab illa die non viderat, in qua factum est divortium inter ipsos²²⁾. Post illud autem familiare colloquium in consistorium exeuntes, ubi erat infinita cleri et populi multitudo, reginam